
CENTRE-VAL

DE LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R24-2023-184

PUBLIÉ LE 17 JUILLET 2023



Sommaire

DRAAF Centre-Val de Loire /

R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret (10

pages) Page 3

R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret (4

pages) Page 14

R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret (7

pages) Page 19

R24-2023-07-17-00004 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret pour

l'accomplissement des missions de l�établissement FAM (3 pages) Page 27

DRAC Centre-Val de Loire /

R24-2023-07-11-00005 - 37-JOUE-LES-TOURS - Manoir de la Mazeraie - Arrêté

de radiation de l'inscription au titre des monuments historiques (2 pages) Page 31

2



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-07-17-00001

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de

l'Agriculture et de la Foret

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 4



 

 

 

 

 

 

 
- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 5



 

  

 

 

  

 

  

 

  

 

  
  

  
  

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 6



 

 

 

  

  

  

 
 

 
 

 
 

  

 

  

 
 

  

 

  

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 7



 

 
 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 8



 

 

 

 

 
-  
- 

 
-  
-  
-  
-  
-  
- 

-  
-  
-  
- 

 

 

 
-  
- 

 
-  
-  
-  

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 9



 

-  
-  
- 

-  
-  
-  
- 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 10



 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 11



 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 12



 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 13



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-07-17-00002

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de

l'Agriculture et de la Foret

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 15



 

 

 

 

  

 
 

  

  

  

  

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 17



 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 18



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-07-17-00003

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de

l'Agriculture et de la Foret

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 20



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 21



 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 22



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 23



 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 24



 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 25



 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00003 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret 26



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-07-17-00004

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

directrice régionale de l�Alimentation, de

l'Agriculture et de la Foret pour

l'accomplissement des missions de

l�établissement FAM

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00004 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret pour l'accomplissement des missions de l�établissement FAM 27



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00004 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret pour l'accomplissement des missions de l�établissement FAM 28



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00004 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret pour l'accomplissement des missions de l�établissement FAM 29



 

 

  
  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-07-17-00004 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la directrice régionale de

l�Alimentation, de l'Agriculture et de la Foret pour l'accomplissement des missions de l�établissement FAM 30



DRAC Centre-Val de Loire

R24-2023-07-11-00005

37-JOUE-LES-TOURS - Manoir de la Mazeraie -

Arrêté de radiation de l'inscription au titre des

monuments historiques

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2023-07-11-00005 - 37-JOUE-LES-TOURS - Manoir de la Mazeraie - Arrêté de radiation de l'inscription

au titre des monuments historiques 31



DIRECTION RÉGIONALE DES
AFFAIRES CULTURELLES

CONSERVATION RÉGIONALE DES
MONUMENTS HISTORIQUES

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL 
portant radiation de l’inscription au titre des monuments historiques

DU MANOIR DE LA MAZERAIE SITUE A JOUE-LES-TOURS (INDRE-ET-LOIRE)

La Préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l’ordre de la Légion d’honneur

VU le code du patrimoine, livre VI, titres I et II,

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’Etat  dans  les  départements  et  les
régions,

VU le décret du 10 février 2021 portant nomination de la préfète de la région
Centre-Val de Loire, préfet du Loiret (hors classe) – Madame ENGSTRÖM Régine,

VU l’arrêté en date du 30 août 2001 portant inscription au titre des monuments
historiques de certaines parties du manoir de la Mazeraie situé à JOUE-LES-TOURS
(Indre-et-Loire),

VU l’avis de la commission régionale du patrimoine et de l’architecture en date du
7 mars 2023,

VU les autres pièces produites et jointes au dossier,

CONSIDÉRANT QUE le bâtiment des communs situé au nord-ouest du manoir de
la Mazeraie à JOUE-LES-TOURS (Indre-et-Loire)  a perdu tout intérêt du fait de la
destruction de la charpente dérivée du procédé de construction de Philibert de
l’Orme qui lui valut d’être inscrite au titre des monuments historiques par arrêté du
30 août 2001, 

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2023-07-11-00005 - 37-JOUE-LES-TOURS - Manoir de la Mazeraie - Arrêté de radiation de l'inscription

au titre des monuments historiques 32



ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’arrêté  susvisé  du  30  août  2001  portant  inscription  au  titre  des
monuments historiques  de certaines parties, à savoir le bâtiment des communs
situé au nord-ouest du manoir de la Mazeraie, situé à JOUE-LES-TOURS (Indre-et-
Loire) sur la parcelle 11, d’une contenance de 7 ha 90 a 98 ca, figurant au cadastre
section ZK, est abrogé.
La  parcelle  ZK 11 appartient  à  la  SCI  LA MAZERAIE,  société  civile  immobilière
représentée par Madame Alexia TRIQUET et Monsieur Brunot TRIQUET, dont le
siège  social  se  situe  route  de  Monts  à  JOUE-LES-TOURS  (Indre-et-Loire),
immatriculée au R.C.S de Tours sous le numéro 534 927 033, par acte passé le 8
novembre 2011 devant Maître Jacques LEGER, notaire à Bourges (Cher) et publié au
service de la publicité foncière de TOURS 1 (Indre-et-Loire) le 25 novembre 2011,
volume 2011P 9879.

ARTICLE 2 : Le  présent  arrêté  sera  notifié  au  propriétaire,  au  maire  de  la
commune  de  JOUE-LES-TOURS  (Indre-et-Loire)  et  à  la  communauté
d’agglomération de Tours Métropole Val de Loire.

ARTICLE 3 : La Préfète de la région Centre-Val de Loire est chargée de l’exécution
du  présent  arrêté,  qui  sera  publié  au  fichier  immobilier  de  la  situation  de
l’immeuble et au recueil des actes administratifs de la préfecture de région.  

Fait à Orléans, le 11 juillet 2023
La Préfète de la région Centre-Val de Loire,

Signé : Régine ENGSTRÖM

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : à la ministre de la Culture
Rue de Valois
75 001 Paris ;

-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif
28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2023-07-11-00005 - 37-JOUE-LES-TOURS - Manoir de la Mazeraie - Arrêté de radiation de l'inscription

au titre des monuments historiques 33


